CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO

PROCESSO CEE: 154/82

INTERESSADA : LÍGIA MARTINS CALDEIRA

ASSUNTO : EQUIVALÊNCIA DE ESTUDOS

RELATOR : CONSº JOSÉ MARIA SESTÍLIO MATTEI

PARECER CEE : 251/82 - CESG - APROVADO EM 25/2/82

l . H I S T Ó R I C O

LÍGIA MARTINS CALDEIRA, RG n° 14.796,911, nascida aos 06 de

junho de 1963, em Piracicaba, SP, filha de Ambrósio Martins Caldeira e de

Ignezinha Fedorri Caldeira, requer a este Conselho o reconhecimento da e-

quivalência de seus estudos feitos no exterior, ao nível de conclusão do

ensino do segundo grau do sistema brasileiro de ensino, para fins de pros-

Seguimento de estudos.

Apresenta a seguinte vida escolar:

1.1. concluiu o ensino primário no Instituto de Educação

"Sud Menucci", com 4 séries, em Piracicaba, SP;

1.2. fez, em continuação, no Instituto de Educação "Sud Me-

nucci", em Piracicaba, SP, os estudos de 1° grau (5ª a 8ª

série);

1.3. prosseguiu na EESG "Prof. José de Moraes", em Piracica-

ba, SP, onde estudou as lª, 2ª e o primeiro semestre da 3ª

série do 2° grau, nos anos de 1970, 1979 e 1980;

1.4. a seguir, estudou na 12ª série da "Joseph A. Craig Se-

nior High School", em Janesville, Wisconsin, USA, de 25 de a-

gosto de 1980 até 26 de junho de 1981, onde estudou as s e -

guintes disciplinas: Educação Física IV-3 e A; Inglês Básico-

C e C; Álgebra I-C e C; Cerâmica-B e A; Geografia-B e A; Fran-

cês I-A e A; Escultura-B e A; Psioologia-C e C; Inglês II-B

e B. Em conseqüência, obteve o diploma de graduação.

Os documentos estão assinados pelas autoridades e visados

pelo Consulado Geral do Brasil, em Chicago, USA, em 30 de junho de 1981.

2 . A P R E C I A Ç Ã O

O pedido da interessada encontra apoio em Pareceres favorá-

veis deste Conselho, em casos semelhantes.

PROCESSO CEE: 154/82 PARECER CEE: 251/82 fls.02

3 . C O N C L U S Ã O

À vista do exposto, reconhecem-se como equivalente à conclu-

aão do ensino do 2º grau o conjunto de estudos feitos no Brasil e nos Es-

tados Unidos da América, por LÍGIA MARTINS CALDEIRA, para fins de prosse-

guimento de estudos.

São Paulo, 1 de fevereiro de 1982.

a) CONSº JOSÉ MARIA SESTÍLIO MATTEI

RELATOR

4 . D E C I S Ã O D A C Â M A R A

A CÂMARA DO ENSINO DO SEGUNDO GRAU adota como seu Parecer o

VOTO do relator.

Presentes os nobres Conselheiros: Bahij Amin Aur, José Ma-

ria Sestílio Mattei, Pe. Lionel Corbeil, Maria Aparecida Tamaso Garcia,

Maria de Lourdes Mariotto Haidar, Renato Alberto T. Di Dio e Roberto Ribei-

ro Bazilli.

Sala das Sessões, 3 de fevereiro de 1982.

a) CONSª MARIA DE LOURDES MARIOTTO HAIDAR

PRESIDENTE

DELIBERAÇÃO DO PLENÁRIO

O CONSELHO ESTADUAL DE EDUCAÇÃO aprova, por unanimidade, a

decisão da Câmara do Ensino do Segundo Grau, nos termos do Voto do

Relator.

Sala "Carlos Pasquale", em 25 de fevereiro de 1982

a) Consº Moacyr Expedito M. Vaz Guimarães

Presidente

CESG/MCP